
Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul - 
ASSOMASUL, no dia 19/12/2022. 
Número da edição: 3239

Procuradoria Juridica

DECRETO Nº 211 DE, 12 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMDEMA e da
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BONITO, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso VI da Lei Orgânica Municipal, 

DECRETA: 

Art. 1°. Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente – COMDEMA, nos
termos da legislação vigente, os seguintes membros: 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA 

Titular: JOSÉ EGÍDIO PECCINI
Suplente: OSMAR JACQUES TEIXEIRA 

 b) Polícia Militar Ambiental 

Titular: BASÍLIO CESAR DA SILVA 

Suplente: ATAÍDE APARECIDO PEREIRA DA SILVA 
 

 c) Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL 

Titular: MARCELO BRASIL DE BRASIL 

Suplente: JOÃO FERREIRA DA ROCHA 

d) Sindicato Rural de Bonito - Patronal 

Titular: JEFFERSON DORETTO 

Suplente: DANIELE COELHO MARQUES 

e) Conselho Regional de Biologia – Crbio 

Titular: FABRÍCIO DE SOUZA MARIA 

Suplente: ANA CLÁUDIA DE ALMEIDA 

f) Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade – ICMBio 

Titular: SANDRO ROBERTO DA SILVA PEREIRA 

Suplente: SAMUEL WALDEMAR ANDRADE FLOR 



g) Associação Empresarial de Bonito – ASSEB 

Titular: RODRIGO LOUREIRO LOPES 

Suplente: GREYK GOULART SANCHES MORALES 

h) Ordem dos Advogados do Brasil – OAB 

Titular: MARLA DINIZ BRANDÃO DIAS 

Suplente: RODRIGO DE OLIVEIRA VILHALBA 

i) Departamento de Produção e Desenvolvimento Rural (SEPRODES) 

Titular: LEONARDO AIVI CASANOVA 

Suplente: LUIZA MENDES VALSONI 

j) Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural – AGRAER 

Titular: NINO RODRIGO CABRAL DE BARROS LIMA 

Suplente: INGRID MONTEIRO MEDINA DE BARROS LIMA 

k) ONGs Ambientalistas 

Titular: LILIANE LACERDA (INSTITUTO DAS ÁGUAS DA SERRA DA BODOQUENA - IASB) 

Suplente: GUILHERME DALPONTI (NEOTROPICA DO BRASIL) 

l) Associação de Guias de Turismo de Bonito – AGTB 

Titular: VALDEMIR GARCIA MARTINS 

Suplente: MARIA CRISTINA LEANDRO DA SILVA 

m) Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMA 

Titular: ANA CRISTINA TREVELIN 

Suplente: THYAGO SABINO DE MORAES 

n) Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio - SECTUR 

Titular: JULIANE FERREIRA SALVADORI 

Suplente: JARY SOUZA NETO FILHO 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder Executivo Municipal, e
publicação simultânea no órgão de imprensa oficial do Município, aos moldes do artigo 91 e § 1° da Lei
Orgânica Municipal, ficando revogadas as disposições em contrário. 

JOSMAIL RODRIGUES 

Prefeito Municipal 



Matéria enviada por Cleide de Souza Oliveira 


